UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Statuta prouincialia et synodalia ecclesie Colonie[n]sis (Köln)

Colonie, 29. IX. 1492

Jte[m] de recipiendis quotidianis distributionibus t[em]p[or]e interdicti.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30901

Statuta

Item sicut a bone memorie do-
mino Lōrado archiepo Coloñ
predecessore nro nouim^o in suo
provinciali concilio cōstitutum
Innouando statumus vt in qualibet
ecclesia collegiata ad modū ecclesie nre
Coloñ. decanus et ffes pterq̄ in festiui-
tatibus vigilijs missa pro defunctis ac
cōmendatione p̄ctis distinde ingredi-
entes domū capli añ oēm tractatū dis-
cipline vel etiā p̄bende aut cuiuscunq̄
asteri^o negocij tabule capitularis lectio-
nez distinde inscrip̄te quid vnicuiq̄ sit
cārandū et legendū in choro audiāt dū-
ligerent. ¶ In sup̄ lunationes mēsiū ac
kalende et obitus legant̄ necnō aliqua
lectio de regula et vita clericorū legat̄.
Et tūc imediate de disciplina fiat quid
fuerit faciendū ac alia consequent̄ post
ipaz disciplinā tractentur negocia que
ad vtilitatē et necessitatē fuerit spectā-
tia publicā seu priuatā. Et si aliquādo
decanus nō fuerit p̄ns propter hoc nō
omittatur vllatenus quī fratres domū
capituli intrent ad audiendū ipsius ta-
bule capitularis lecturaz vt sciāt quid
unicuiq̄ in choro sit cārandū ⁊ legēdū

De recipiendis quotidianis distri-
butionibus tpe interdicti.

Item quia nō modicus ē error inter ca-
nonicos volentes p̄ntiā seu distributio-
nes quotidianas habere que nō nisi p̄n-
tibus in choro debent̄ et nō nūq̄ extor-
quent diuersis fraudibus ad hoc quesit̄
tis et maxime in locis interdictis diui-
nis nō curāt officijs interesse quāq̄ ad
hec teneant̄ p̄ntiāz h̄mōi alias nullatenus
habituri qd̄q̄ complures cōuentu
aliū et prochialiū ecclesiarū p̄lati cano-
nici et rectores in obseruatiōe interdicti
credentes ecclesias interdictas tunc fo-
re claudendas et quasi deo nō fore ser-
uiēdū. nos inuēit̄. p̄ p̄missa aplice sedis
remedijs volētes fraudibus h̄mōi obi-

Henrici.

utare. Statumus et ordinamus vt de-
cani in distributione p̄ntiāz h̄mōi cui-
libz p̄ vna horarū tā matutini vigiliarū
seu missę animarum, qui eis nō in-
terfuerint subtrahāt p̄tez suā necnō in
obseruatiā int̄ dicti ac etiā locoꝝ p̄cti
in cōstitutionē pie recordationis do-
mini Bonifacij pape viij. sup̄ p̄missio-
editam se regant. contra eam sub pena
excommunicationis et in virtute sanctę
obediētie nullatenus veniendo. Cur-
tus constitutionis tenorē vt cuiuslibz pa-
teat diximus subscribendū in hec v̄ba.
¶ Alma mater ecclesia plerūq̄ nō nul-
la rationabiliter ordinat et cōsulte que
suadente subiectorum vtilitate postmo-
dum consultius et rationabilius reuocet
car in melius vt cōmunit. Sane a nro
dudum fuit predecessoribus cōstitutū
vt in terris seu locis sup̄positis ecclesi-
astico interdico. nulla certis casibus et
sacramentis exceptis diuina celebrarēt̄
tur officia vel ministrarentur ecclesiasti-
ca sacramēta. Quia vero ex districōe
h̄mōi statutoꝝ exerescit in denotio p̄ll-
pullulāt hereses. et infinita piculā an-
ruz insurgūt ac ecclesijs sine culpa earū
debita obsequia subtrahunt. cū fribus
nris deliberatione sup̄ his habita dili-
genti concedimus q̄ tpe interdicti ab
hoie vel a iurē prolaci. nō t̄m̄ monētes
sed et viuentes tam sani q̄ infirmi ad
penitentiā. que propter pronitatē ⁊ faci-
litatē hominum ad peccādū. summe nec-
cessaria ē. licite admittantur. vuz t̄m̄ ex-
cōmunicati nō fuerint quos admitti p̄-
terq̄ in necessitatis articulo nolumus
ad eandem. Illos etiā p̄pter quorum
culpam dolum vel fraudem lata ē sen-
tentiā interdicti vel qui ad p̄petrandū
delictum cuius occasione ipsum inter-
dictum est latum prebuerunt consilium
auxilium aut fauorem nisi de ipso del-
icto si sint tales q̄ idem facere valeant
prius satisfecerint vel de satisfaciendo
vederint cautionem idoneam.

Aut si satisfacere nequeunt vel hmoi can-
 tionem prestare iurauerint quod cum potuerint
 faciant satisfactionem et ad satisfactionem hmoi
 prelati vel per eos qui facere ipsas debent et pre-
 latus dabunt consilium et auxilium ac ius-
 tra posse sua fideliter laborabunt. non est
 penitentia beneficium aliquatenus conceden-
 dum. Nec tunc etiam quo ad istos nec quo
 ad alios qui circa hec minime deliquerunt
 ubi civitas vel locus alius seu vniuersitas
 interdicti existunt. facienda est relaxatio
 interdicti. sed est eis solus modo iungenda
 penitentia salutaria. Adhuc preterea quod
 singulis diebus in ecclesiis et in monasteriis
 missa celebratur et alia dicantur diuina officia
 sicut prius submissa tunc voce ianuis clausis
 et interdictis exclusis et campanis etiam non
 pulsatis. Et ratio canonici quod clerici ecclesiarii
 in quibus distributiones quotidiane illis qui
 horis inter sunt canonicis distribuuntur. si ad
 officia non venerint supradicta distribu-
 tiones casu amittant sicut interdicti pro-
 re non existere si diuina officia non ad-
 ceant. In festiuitatibus vero natalis domini.
 pasche. penthecostes. et assumptionis mar-
 gis glouose capane pulsant et ianuis
 apertis diuina officia alta voce solenniter
 celebrant. excoicationis proorsus exclusis
 interdictis admissis quibus ob reuerentiam
 dictarum solennitatum et ut ipsi ad humilitatis
 gratiam et reconciliandis affectum facilius
 inclinent prefatis diebus participationem
 diuinarum. Sic tamen quod illi propter
 quorum excessum interdictum hmoi est pla-
 tum altari nullatenus appropinquent. Ceteris
 que circa obseruationem interdictorum a
 nostris predecessibus sunt instituta in suo
 robore duraturis non obstantibus quibus
 priuilegiis ecclesiarum monasteriorum ordinibus
 seu religionibus vel personis ecclesiasticis
 regularibus seu secularibus exemptis seu
 non exemptis sub quavis forma vel
 expressione verbo vel ab apostolica sede
 concessis que con-

tra tenorem presentis constitutionis nullis
 volumus suffragari cum quibuslibet
 secularibus quam regularibus sufficere de-
 beat ut tunc interdicti modo premissis die-
 bus celebrent supradictis.

Ne aliquis sacerdos plures quam unam
 primam missam celebret.

Item statuimus et ordinamus quod nullus
 sacerdos cuiuscumque status conditionis aut
 religionis existat postquam in sacerdotem
 seu presbyterum sine in nostra sine in alia di-
 ocesi ordinatus extiterit in civitate vel
 diocesi Coloniensi plures quam semel quocumque
 ad hoc colore quesito primam suam missam
 cum clero et populo ad hoc conuocatione ce-
 lebrat nec etiam capla seu conuentus seu
 canonici in festiuitatibus et diebus diuini-
 dimissa diuinorum solennitate in ecclesia
 sua propria sicut non decet ut hactenus plu-
 ries visum est fieri ad hmoi missas dis-
 currant nisi tunc cum prelati canonici seu
 plebani coniuncte in primo vel secundo
 gradu persone ad primam missam aliqui spe-
 cialiter inuocentur. Alioquin prius facientes
 se nouerint excoicationis sine sibi.